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投訴實錄

新指引規管

買樓是很多市民一生中最

大的投資，對於一手樓銷售手法的

規管，最近也引起廣泛關注。為配

合政府規管新樓盤銷售，地產代理

監管局於今年5月14日發出新的

執業通告，規管地產代理推銷一手

樓盤時的執業手法，同時保障消費

者的權益，其中有部分指引，也值

得消費者參考。

作為規管地產代理執業的機構，地產代理監管局（監管局）一向重視地產代理從業

員推銷一手樓的銷售手法和秩序。監管局通過發出執業指引、巡查新樓銷售處、接受投訴

和紀律處分等，規管地產代理在推銷一手樓的銷售手法。

新的執業指引包括：

■ 地產代理在接觸準買家後，應以書面形式向準買家交代他所屬的公司只代表發

展商、只代表準買家，抑或同時代表發展商及準買家。

■ 地產代理未得到發展商授權，不得以訂金或其他名義接受或向準買家索取任何

款項。

■ 地產代理不得向準買家提供貸款，或者提出提供貸款的建議，無論該筆款項作任

何用途。

■ 地產代理未得到發展商的授權，不可公布銷售資料。若某類型單位已售罄，須清

楚指出是該樓盤的同類型單位已售罄，或只是其所屬公司獲分配銷售的同類型單位已售

罄。

■ 地產代理不得向準買家保證其將成功取得按揭，或就按揭貸款的條款作出保證。

監管局於2008年和2009年分別收到46宗和35宗有關一手樓的投訴。以下列舉一些

個案，供讀者參考。

地產代理銷售一手樓
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個案一：遺失準買家的身份證
黃女士獲地產代理從業員阿張邀請

到新樓盤的銷售處參觀示範單位，她應阿

張和另一位代理阿仁的要求，提交身份證

和個人資料，以便代她向發展商索取價目

表。

黃女士決定不購買任何單位，並要求

阿張歸還她的身份證和填上她個人資料的

表格，阿張答應會為她取回。然而，阿張向發

展商多番查問和搜索也無所獲，又忘記向

誰人交出黃女士的身份證和個人資料。結

果，黃女士要向警方報失身份證。

跟進：監管局的紀律委員會認為兩名

地產代理在履行職務時，未有盡量小心和

盡力，決定須譴責兩名代理，並在他們的牌

照上附加條件，規定他們須在12個月內取

得五個持續專業進修的學分。

建議：身份證或信用卡都非常重要，

不容遺失，地產代理必須小心處理。監管局

認為，除非發展商規定，否則地產代理不得

要求消費者交出身份證或信用卡作任何用

途。消費者也應注意，地產代理如果安排準

買家以信用卡交付訂金，應該先取得準買

家的書面同意。

個案二：誤導樓盤四周為綠化
地帶

何女士到新樓銷售處參觀示範單位，

遇到地產代理阿明，他向她派發該樓盤的

宣傳單張，單張內的整體規劃圖顯示樓盤

四周環境是樹木綠化地帶。

何女士參考阿明提供的宣傳單張後，

認為樓盤附近全是綠化地帶，符合她的要

求，遂決定簽署臨時買賣合約購入該樓盤

的單位。

不過，何女士後來到樓花興建現場視

察，發現樓盤四周並非全是綠化地帶，且還

有山墳。何女士認為阿明誤導了她，遂向監

管局投訴。

跟進：監管局發現宣傳單張是由阿明

所屬的公司印製，內容跟發展商發出的樓

盤資料不相符，屬於虛假或具誤導性陳述或詳情的

廣告。紀律委員會決定向該公司提出譴責及罰款港

幣$1萬。　

監管局要求地產代理向消費者推銷一手樓

時，不可在廣告中就物業的周圍環境作出誤導性陳

述，例如在廣告中將物業附近的樓宇畫作草地，不

顯示附近樓宇或設施，或大幅改低附近樓宇的高

度。地產代理作出任何有關樓盤的陳述，也必須根

據發展商提供的資料。

建議：消費者在作出任何購買決定前，應細閱由發展商發出的售樓說明書及價目表

內的資料。根據地產建設商會的新指引，售樓說明書內已載有「預售樓花同意方案」下規

定的所有資料，任何其他宣傳物品並非售樓說明書的一部分。　　

個案三：現金回贈承諾不兌現
李先生和太太參觀新住宅樓盤的示範單位，地產代理從業員阿森向李氏夫婦推銷自

己的服務，並表示假如通過他買樓會獲得百分之二的現金回贈。

阿森後來陪同李氏夫婦參觀示範單位，替他們索取價單和其他資料，李氏夫婦決定

購買兩個單位。阿森遂安排李氏夫婦簽署臨時買賣合約，他們再次提醒阿森曾經作出現金

回贈的承諾，阿森則向他們保證，必定會跟進有關事宜。

然而，縱使李先生多番向阿森所屬的地產代理公司提出要求和交涉，但始終沒有得

到阿森曾經承諾的現金回贈。李先生遂向監管局投訴。

跟進：監管局紀律委員會召開紀律研訊。李先生在研訊中提供了錄音帶，載錄了李氏

夫婦與阿森的對話，顯示阿森沒有否認曾作出現金回贈的承諾，更表示會跟進回贈安排。

紀律委員會裁定阿森沒有履行承諾，削弱市民對地產代理行業的信心，損害行業的

名聲，因此被罰暫時吊銷牌照一個月。

監管局不時收到市民投訴地產代理未能兌現在推銷服務時作出送贈或優惠的承諾，

或者贈品與原先承諾的不符。

建議：消費者為了保障自己的權益，也可主動要求地產代理以書面列出優惠詳

情。

本文資料由地產代理監管局提供

所有地產代理從業員和當事人均以假名代稱


